<sup>69</sup> S.o. Kap. II., IV.1-2.

<sup>70</sup> Diesseits, Jenseits, Ablass: DINZELBACHER, P., Die letzten Dinge. Himmel, Hölle, Fegefeuer im Mittelalter (= Herder Tb 4715), Freiburg-Basel-Wien 1999; LE GOFF, J., Die Geburt des Fegefeuers. Vom Wandel des Weltbildes im Mittelalter (= dtv 4532), München 1990; PAULUS, Geschichte des Ablasses.

**Abkürzungen:** AC = Acta Cusana; AKGB = Archiv für Kultur und Geschichte des Landkreises Bernkastel; Apr = April; BCG = Buchreihe der Cusanus-Gesellschaft; BGKw MA = Beiträge zur Geschichte Kaiserswerths, Reihe Mittelalter; CT = Cusanus-Texte; Feb = Februar; HGE = Historische Grundwissenschaften in Einzeldarstellungen; HJb = Historisches Jahrbuch; Jan = Januar; LexMA = Lexikon des Mittelalters, 9 Bde., 1980-1999, Ndr Stuttgart-Weimar 1999; LThK = Lexikon für Theologie und Kirche, 14 Bde., Freiburg-Basel-Wien <sup>2</sup>1986; MFCG = Mitteilungen und Forschungsbeiträge der Cusanus-Gesellschaft; Mrz = März; SbHeidelberg = Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften. Phil.-hist. Klasse; UB Kw = KELLETER, Urkundenbuch Kaiserswerth; ZAGV = Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins.

phon mit Reue und Andacht anwesend waren und für den Bau der Kirche oder deren Ausstattung gespendet haben, 100 Tage Ablass. – Frankfurt am Main, 1452 März 18.

Nicolaus miseratione divina tituli sancti Petri ad vincula sacrosancte Romane Ecclesie presbiter cardinalis, per alammaniam et nonnulla alia regna ac provincias apostolice sedis legatus universis et singulis Christi fidelibus salutem in domino sempiternam. Dum precelsa meritorum insignia, quibus regina celorum virgo dei genetrix gloriosa sedibus prelata sideris quasi stella matutina perutilat, devote consideratione indagine perscrutamur, dum etiam inter nostre mentis arcana revolvimus, quod ipsa utpote mater misericordie et gratie pietatis amica humani generis consolatrix sedula oratrix et pervigil ad regem, quem genuit, intercedit, dignum, quinyimo debitum arbitramur, ut ecclesias ad honorem sui gloriosi nominis et aliorum sanctorum dedicatas gratiosis remissionum prosequamur impendiis et indulgentiarum muneribus decoremus. Cum itaque, sicut accepimus, in ecclesia collegiata sancti Swiberti Werdensis Coloniensis diocesis in primis et secundis vesperis singularum festivitatum beate Marie virginie ac singulis diebus per Quadragesimam in capella eiusdem intra dictam ecclesiam sita necnon in omnibus secundis vesperis singulorum summorum festorum inibi celebrari solitorum Antiphona illa ‚Salve regina‘ ad honorem et laudem gloriose virginis Marie sollempniter decantari institutum existat, ad quam devocionis causa magna confluit populi multitudo, nos cupientes populum fidelem reddere devociorum, et ut eorum devocio crescat et augeatur, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate confisi universis vere penitentibus et confessis, qui quociens in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis domini nostri Iesu Christi ac Penthecostes necnon Nativitatis, Purificationis, Annunciacionis, Visitacionis, Conceptionis, Assumptionisque beate Marie virginis et Nativitatis beati Iohannis Baptiste beatorum Petri et Pauli apostolorum ac ipsius ecclesie dedicationis et patroni festivitibus, celebritate quoque Omnium sanctorum necnon singulis dominicis diebus per Quadragesimam vesperis et antiphone huiusmodi una cum oracionibus devote interfuerint atque de bonis sibi a deo collatis pro eiusdem ecclesie structura et ipsius ornamentorum augmento et reparatione manus porrexerint adiutrices, centum dies et iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus presentibus perpetuo duraturis. Datum in opido Frankfordensis Maguntinensis diocesis decimo octavo mensis martii anno a nativitate domini millesimoquadringsesimoquinguesimosecundo. Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina providentia pape quinti anno sexto. (SP.D.)